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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL..Anr.388/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Bujar Muzagi anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e Basri Menxhiqi, kandidat pér Kuvendin Komunal né Komunén e
Vushtrrisé, nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés, (PDK) dega né Vushtrri, t&
paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&€ mungesés s€ votave
me posté, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, té¢ mbajtura me datén 12 Tetor
2025, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 05.11.2025, merr kéte,

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Z1..Anr.388/2025, e datés 04.11.2025, e parashtruar nga
Basri Menxhigi, kandidaté pér Kuvendin Komunal né Komunén e Vushtrrisé, nga subjekti
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), dega né Vushtrri, t€ paraqitur kundér
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&¢ mungesés sé votave me posté, pér
Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, t&€ mbajtura me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 04.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.388/2025, e parashtruar nga Basri
Menxhiqi, kandidaté pér Kuvendin Komunal ng¢ Komunén e Vushtrrisé nga subjekti politik
Partia Demokratike ¢ Kosovés, PDK dega né Vushtrri, né té cilén thekson se né zgjedhje
kam garuar me numrin 7, né disa vendvotime ka probleme t& médha e té cilat natyrisht kané
edhe ndikimin e tyre né rezultatet e secilit kandidaté pér Kuvendin Komunal, andaj duhet
theksuar faktin se kéto probleme jan& mjaft serioze dhe si té tilla ndikojné né renditjen e
kandidatéve.Tutje né ankesé theksohet se né raport me mua si kandidaté, konsideroj se mé s€
shumti jam démtuar nga mos evidentimi i votés sime, té ardhura nga diaspora, si dhe né
vendvotimin e caktuar, ku kane votuar familjaret e mi.

Po ashtu ankuesi konsideron se ka pasur parregullési t¢ medha né Qendren e Numérimit té
votave, sa i pérket votave t€ derguara me post nga diaspora, sepse kétu nuk figurohen t€
gjitha votat ¢ mija e né& fakt familjart e ngusht, duke i perfillur t& gjitha procedurat, kane
votuar votues familjar, dhe kane derguar plikon zarfin me kohe né adresé t&€ KQZ-sé.

Kéta votues kané bindjen dhe siguri t& ploté se me kane votuar mua si kandidaté, pasi ge
edhe jane familjar t& mi, madje t& njejtit kane shprehur edhe déshire qé t€ deklarojne me

shkrim se me kane votuar mua.




Po ashtu parashtruesi thekson se aktualisht, sipas rezultateve zyrtare, uné kam gjithsej 211
vota, por jam i bindur se 6 vota nga diaspora nuk jané pérfshiré n¢ kété numérim, si dhe kéto
vota jané vendimtare pér rezultatin tim si kandidat pér Asamblené Komunale dhe pérfshirja e
tyre né numérim mund t& ndikojé drejtpérdrejt né ndryshimin e renditjes sime dhe né
rezultatin pérfundimtar té zgjedhjeve, si dhe kerkon nga PZAP ge té urdhérohet Komisioni
Qendror Zgjedhor (KQZ) pér rinumerimin e votave nga diaspora pér Komunén e Vushtrrisé.
Né ankesé ka bashkangjitur si prove, deklarata si deshmi té votuesve.

Né pérgjigien né ankesé Komisioni Qendror Zgjedhor sqaron se bazuar né nenin 101 €
Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP),
Rregulloren Zgjedhore Nr,16/2024, Qendrat Komunale t&¢ Numérimit (QKN), Procedura e
Veprimit né Qendrén Komunale t&¢ Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé
01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e
numérimit né QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund té korrigjohen né
Qendrén Komunale t& Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t& nenit 14 t& Rregullores
Zgjedhore Nr. 16/2024 pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN). Andaj, bazuar né
Rregullén Zgjedhore Nr.13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson se: Né
rast t& mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja mund t&€ urdhéroj rinumérimin e votave t€ cilit
do VV, ose edhe pérséritien e votimit né njé¢ VV apo QV. KQZ, gjithashtu ju njoftoj se,
procesi i numérimit te votave né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) éshté
zhvilluar né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore Nr. 14/2024, numérimin e votave té
kandidatéve né transparencé té ploté, ku fletévotimi &shté prezantuar né ekran dhe éshté paré
nga vézhguesit e akredituar.

Me datén 03.09.2025, KQZ ka miratuar Procedurén Standarde t& Veprimit pér Votimin
Jashté Kosovés dhe Vlerésimin e Pakove me Fletévotime. Né fagen 14 t& késaj procedure
shpjegohet ményra e vlerésimit t& pakove me fletévotime, ndérsa pas pérfundimit t& procesit
t¢ verifikimit té zarfeve me fletévotime, DSHV dorézon né QNR listén e votuesve (€ cilét
kané votuar pérmes postés dhe zarfet me fletévotime t& ndara né kuti sipas komunave té
votuesve. Bazuar né nenin 17 té Rregullores Zgjedhore nr. 17/2024 Pér Regjistrimin dhe
Votimin Jashté Kosovés parashihet numérimi 1 fletévotimeve t& dérguara me postg, sipas té
cilés: 17. Fletévotimet qé jané dérguar pérmes postés dhe fletévotimet qé jané hedhur né
kutité e votimit nga procesi i votimit n¢ pérfagésiné diplomatike, numérohen né QNR.
Ndérsa né nenin 20 t& Rregullores Zgjedhore nr. 14/2024 pér Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve, parashihet procedura e numérimit té fletévotimeve né QNR, pérkatésisht, né
paragrafin 9 t& nenit 20 parashihet se: Zarfet e votimit me posté hapen dhe numérohen pas
pérfundimit t& krahasimit t& listave votuese t& pércaktuara né nenin 18 t& késaj rregullore si
dhe pas pérfundimit t& numérimit t& votave né pérfaqési diplomatike.

Pala ankuese, ndér té tjera, ka pretenduar se disa nga familjarét kané votuar pér t€ mirépo,
sipas tij mungojné votat e tyre, Ky pretendim nuk mund t& vértetohet, pasi g€ vota &shté e
fshehté dhe, né pérputhje me parimet e fshehtésisé dhe liris€ s¢ votés, dhe po ashtu né
fletévotim nuk mund té identifikohet emri i votuesit.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesé€s dhe
shkresave té léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:



Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas shqyrtimit t& ankesés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga KQZ-ja, vlerésoj se
pretendimet e ankuesit Basri Menxhiqi kandidat pér Kuvendin Komunal né Komunén e
Vushtrrisé nga subjekti politik PDK, jané t& pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin
se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nuk éshté arritur qé t& vértetohet fakti me prova
konkrete se ka pasur parregullsi gjaté numérimit & votave sa i pérket votave t&€ derguara me
posté nga diaspora. Sipas vlerésimit t& panelit vetém pretendimi nga ankesa se “uné kam
gjithsej 211 vota, por jam i bindur se 6 vota nga diaspora nuk jané pérfshiré né kété numérim.
Kéto vota jané dérguara nga familjaré t& ngushté, duke i pérfillur t& gjitha procedurat, kane
votuar votues familjar, dhe kane derguar plikon zarfin me kohe né adresé t& KQZ-sé, kéta
votues kané bindjen dhe siguri t& ploté se me kane votuar mua si kandidaté, pasi qe edhe jane
familjar t& mi”, sipas vlerésimit te panelit kéto pretendime jané t& pabazuar pér faktin se
parashtruesi i ankesés nuk i ka mbéshtetur pretendimet e tij me prova konkrete, edhe vet
ankuesi nuk &shté i sigurte ne pretendimet e tij te cilat paragiten me shume si hamendsime te
tij se sa pretendime reale, andaj rrjedhimisht nuk ka ofruar asnjé déshmi lidhur me shkeljet e
supozuara, edhe pse me kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t&¢ LZP-s&, barra e té provuarit bie
mbi ankuesin dhe né kuptim, paneli, né¢ mungesé t& déshmive nuk mund té vértetoj se ka

pasur parregullsi gjaté numérimit té votave.

Sa i pérket pretendimeve té palés ankuese q& mbéshtetet ng deklarimin e t& familjaréve té
ngusht, sipas vlerésimit té panelit bazuar né nenin 4 paragrafi 1.3 t&¢ LZP, &shté pércaktuar

se “1.3. liria dhe fshehtésia e votés éshté e garantuar. Askush nuk ka té drejié té pengojé
ndonjé qytetar pér té votuar, té detyrojé até 1é votojé né njé ményré té caktuar, té mbajé até
pérgjegiés pér votén, ose t¢ kérkojé kundér déshirés sé tij/saj qé té zbulojé votén e tij/saj
ose arsyel pér mos votim.” Prandaj pér kété arsye nuk i mori si t€ bazuara, pérkatésisht, nuk

ia fali besimin deklarimit se familjarét e ngushté kané votuar pér t€ njéjtin, pér t€ aprovuar
ankesén si té bazuar.

Duhet cekur se lidhur me deklarata e votuesve dhe fshehtésisé se votimit, éshté krijuar tashmé
praktika gjygésore nga se Gjykata Supreme me Aktgjykimin e saj AA.nr.61/2025 t&€ datés
24.03.2025 kishte konstatuar se: “deklaratat e votuesve té cilét pretendojné se kane votuar njé
kandidat te caktuar nuk mund té merren si prova té bazuara pér faktin se nuk mund (é
vértetohet né asnjé forme se votuesit pérkatés (¢ kené votuar pér subjektin e caktuar dhe
kandidatin e caktuar pér shkak se fletévotimi nuk mund té identifikohet me emrin e votuesit’.

Andaj, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga Basri Menxhiqi kandidat pér Kuvendin
Komunal né Komunén e Vushtrrisé nga subjekti politik PDK, &shté e pabazuar pasi q& nuk
ka bashkangjitur asnjé prové bindése q& déshmojné parregullsi gjaté numérimit t€ votave me
posté dhe mungesés sé votave tek kandidati. Andaj pretendimet e ankuesit mbetet vetém né
suaza t& dyshimit t& arsyeshém se ka pasur parregullsi gjaté numérimit t&€ votave. Andaj duke
u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé& ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-
ja mbéshtetet ne déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jan€ t€ pa
bazuara dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nuk ka
arritur qé t& vértetohen pretendimet e theksuara si mé larté.




Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té
LZP-s&, dhe nenin 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

ZLAnr.388/2025 daté 05.11.2025 0
Kryesuese e panelit
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 pé_ljagraﬁ 4 1€
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén

Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij

vendimi.




